

KURJER WARSZAWSKI

Piątek.

Dnia 14 (26) Września 1856 Roku.

№ 252.

Jutro, ŚŚ. Kosmy i Damiana.

OD REDAKCJI KURJERA WARSZAWSKIEGO.

Z dniem 1szym Października, rozpoczynamy kwartał 4ty roku bieżącego.

Raczą Łaskawi Prenumeratorowie zamieszkali na prowincji, dla uniknienia wszelkiej zwłoki w odbiorze pierwszych numerów *Kurjera*, w następnym kwartale, poczynie wczesne na właściwych Urzędach i Stacjach pocztowych zapisy.

Cena prenumeraty *Kurjera*, pozostaje ta sama, jaka była od początku założenia tego pisma:

W *Warszawie*, rocznie, rs. 4 kop: 80 (czyli złp: 32); półrocznie, rs. 2 kop: 40 (czyli złp: 16); kwartalnie, rs. 1 kop: 20 (czyli złp: 8). Z roznoszeniem do domów, po 5 kop: (czyli gr: 10) więcej na miesiąc.

Prenumerować można w Redakcji *Kurjera* i w Kantorach tegoż pisma.

W Królestwie zaś i w Cesarstwie, prenumerata wynosi: rocznie, rs. 6 kop: 60 (czyli złp: 44); półrocznie, rs. 3 kop: 30 (czyli złp: 22); kwartalnie rs. 1 kop: 65 (czyli złp: 11).

Prenumeratorowie życzący odbierać *Kurjera* w oddzielnych kopertach, pod swoim adresem, tak w Królestwie jako i w Cesarstwie, dopłacą na koperty rs. 1, na kwartał, i wówczas z żądaniem swoim zechcą się zgłosić listownie do *Redakcji Kurjera Warszawskiego*, albo też do *Pocztowej Ekspedycji Gazet w Warszawie*, przesyłając na prenumeratę: roczną, rs. 10 kop: 60; półroczną, rs. 5 k. 30; kwartalną, rs. 2 k. 65.

Przytem *Redakcja* nadmienia, iż niektórzy z Prenumeratorów zamieszkałych tak w Królestwie jako i w Cesarstwie, nadsyłają należność za *Kurjera* pod adresem *Redakcji Kurjera* lub *Pocztowej Ekspedycji Gazet*, bez dopłaty na koperty; a że z tego powodu przez odwrotne korespondencje, bywają narażeni na jakąś zwłokę w odbiorze pisma: przeto *Redakcja* zawiadamia, że bez dopłaty na koperty, można prenumerować tylko na najbliższych (zamieszkania Prenumeratora), Urzędach lub Stacjach Pocztowych.

W przyszłą Niedzielę, to jest dnia 28go Września, w Kościele XX. *Bernardynów*, przypada Uroczystość Błogosławionego ŁADYSEAWA z *Gielniowa*, Patrona Królestwa; która odprawiać się będzie z Odpustem zupełnym, z Kazaniami i zwykłym Nabożeństwem.

Przez Rozkaz CESARSKI, Dowodzący Oddzielnym Kaukazkim Korpusem i Pełniący obowiązki namiestnika Kaukazkiego, Jenerał-Adjutant Xiążę *Bariatyński*, mianowany Jenerałem Piechoty, Głównodowodzącym tymże Korpusem i Namiestnikiem Kaukazkim, z pozostawieniem w godności Jenerał-Adjutanta.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI z dnia 26go Sierpnia, za odznaczającą się służbę, Zarządzający *Nowogeorgiewską* Kommissorjacką Kommissją, liczący się w jeździe linjowej Pułkownik *Annienkow 6ty*, postąpił na Jenerała-Majora, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 16go Sierpnia, za wysługę lat, w liczbie innych, podwyższeni zostali do rangi Rady Stanu, Rady Kollegjalni: Professorowie zwyczajni Uniwersytetu Sgo WŁODZIMIERZA, *Matwiejew i Szydłowski*; Dyrektorowie Gimnazjów: *Białostockiego*, *Kamerjunker Kulakowski* i Drugiego Kijowskiego *Grenkow*. Assessor Kollegjalny *Czudowski*, Kurator Honorowy Szkoły Powiatowej *Mścislawskiej*, podwyższony został do rangi Rady Dworu.

Przez tenże Rozkaz, otrzymał na własną prośbę, uwolnienie od służby, Prezes Wileńskiego Towarzystwa Dobroczynności, Rzeczywisty Radca Stanu, Szambelan *Pusłowski*.

Przez tenże Rozkaz, Dyrektor Liceum Xięcia *Bezborodko* i Gimnazjum *Nieżyńskiego*, Rzeczywisty Radca Stanu *Mogilański*, mianowany został Pomocnikiem Kuratora Okręgu Naukowego *Kijowskiego*.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z d. 26 Sierpnia:

Konjuszy Dworu Xiążę *Czetwertyński*, mianowany został Wielkim Konjuszem.

Konjuszy Dworu Hrabia *Wielhórski 2*, p. o. Mistrza Dworu J. C. W. WIELKIEJ XIĘŻNEJ MARYI MIKOŁAJEWNEJ, mianowany został Wielkim Mistrzem Dworu CESARSKIEGO.

Łowczy Dworu Hrabia *Gudowicz*, mianowany został Wielkim Łowczym Dworu CESARSKIEGO.

Rzeczywisty Radca Tajny Hrabia *Potocki*, mianowany został Wielkim Mistrzem Dworu CESARSKIEGO, przy zachowaniu godności Członka Rady Państwa.

Radca Tajny *Tegoborski*, Członek Rady Państwa, mianowany został Rzeczywistym Radcą Tajnym.

Radca Tajny Senator *Norow*, Minister Oświecenia Narodowego. Członek Rady Szkół Wojskowych, mianowany został Rzeczywistym Radcą Tajnym, przy zachowaniu swych obowiązków.

Szambelan Hrabia *Uruski*, Marszałek Szlachty Gubernji *Warszawskiej*; oraz Rady Stanu: *Raselli*, Starszy Urzędnik Kancelarji Sekretarjatu Stanu Królestwa *Polskiego*, i *Malkowski*, Starszy Urzędnik w Komissji Przygotowawczej do rewizji i ułożenia Praw tegoż Królestwa, mianowani zostali Rzeczywistymi Radcami Stanu. Radca Kollegjalny *Ordylowski*, p. o. Pomocnika Starszego Urzędnika tejsz Komissji, mianowany został Radcą Stanu.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, NAJMILŹSIEWIEJ dozwolił raczył Stanisławowi *Morozewiczowi*, w r. 1839 za przestępstwo polityczne zesłanemu do robót ciężkich w *Syberji*, następnie będącemu tamże na osiedleniu, obecnie zaś przebywającemu w *Kazaniu*, powrócić do Królestwa.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, NAJMILŹSIEWIEJ dozwolił raczył przebywającemu w *Szwajcarji* wychodźcy *Polskiemu*, Tytusowi *Jankowskiemu*, powrócić do kraju, na zasadach Ukazu NAJWYŻSZEGO z d. ¹⁵/₂₇ Maja r. b.

Z Petersburga, 6 (18) Września.
UKAZY CESARSKIE DO RZĄDZĄCEGO SENATU.

I.

Skutkiem Postanowień z dnia 23 Stycznia i 13 Lipca 1837 r., mieszkańcy Gubernji Zachodnich Cesarstwa, przy wejściu do służby publicznej w Wydziale Cywilnym, obowiązani są, dla wydoskonalenia się w języku rosyjskim i stylu urzędowym, zaczynać takową służbę w środkowych Gubernjach Wielkorosyjskich i dopiero po upływie lat 5ciu mogą przejść na służbę tak do Gubernji Zachodnich, jak i do Władz Gubernji St. Petersburgskiej, oraz do Ministerstw i Głównych Zarządów. Znajdując, że obecnie, po zaprowadzeniu dostatecznej i w Zachodnim kraju Cesarstwa liczby Zakładów Wychowania, w których wykładane są język ruski i literatura, tudzież początki prawoznawstwa dalsze utrzymanie tego osobnego dla mieszkańców Zachodnich Gubernji porządku, nie jest potrzebnem, ROZKAZUJEMY: w przyjmowaniu ich do służby cywilnej i przy przenoszeniu z jednego miejsca lub wydziału do drugiego, zachowywać ściśle te tylko prawidła, które pod tym względem przepisane są dla wszystkich, mających prawo wstępowania do służby cywilnej, poddanych NASZYCH innych Gubernji i prowincji.

Rządzący Senat nie omieszką uczynić stosownego w tym względzie rozporządzenia.

II.

Prawidłami, wydanymi w roku 1852 w dniach 21 Kwietnia, 5go i 10 Czerwca, 17 Października i 14 Listopada, ustanowiony został, stosownie do okoliczności ówczesnych, oddzielny porządek dla przyjmowania do służby tak wojskowej jako i cywilnej, oraz uwolnienia od niej Szlachty dziedzicznej siedmiu Gubernji Zachodnich: Kowieńskiej, Wileńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej. Uznając dalsze utrzymanie tego osobnego, tymczasowego porządku, już niepotrzebnem, Rozkazujemy: uważać takowy za zniesiony, tak we względzie tych Szlachty, którzy na zasadzie powyższych prawideł weszli już do służby, Państwa, jak i dla mających na przyszłość do niej wejść w Wydziałach wojskowym i cywilnym i rozciągnąć na nich ogólne w tym przedmiocie obowiązujące przepisy.

Nie wątpimy, że ten dowód NASZEGO zaufania, będzie dla Szlachty Gubernji Zachodnich nową pobudką do poświęcania siebie służbie krajowej, z tą niezmienną gorliwością, jaką zawsze odznaczała się zana Szlachta Rosyjska.

Rządzący Senat nie omieszką uczynić stosownego w tym względzie rozporządzenia.

Na oryginałach Własną

JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:

„ALEXANDER.”

Moskwa, 26go Sierpnia 1856 roku.

Przez Najwyższe Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI: — Przyjęci do służby: Poddany Austrjański Inżynier *Hube*, do Wydziału Górnictwa w Królestwie Polskiem. Zdymissjonowany, Assessor Kolleg: *Krutow*, na Pomocnika Dyrektora i Kassjera Komory *Lubicz*. — Posunięci za wysługę lat: Na Registratora Kolleg: Nadzorca *Rafalskiej* Brygady Straży Granicznej *Kuczowski* z Rady Dworu na Radcę Kolleg: Starszy Nauczyciel Gimnazjum Realnego w Warszawie, *Alexandrowicz*; z Assessora Kolleg: na Radcę Dworu, Radca Prawny Rządu Guber: Warszawskiego, *Korytkowski*. Na Assessorów Kolleg:

Z Rady Honorowego, p. o. Głównego Kontrolera w Kom: Rząd: P. i Skarbu, *Hebda*; z Sekretarza Gubernjalnego, p. o. Starszego Kontrolera w Banku Polskim, *Stryjeński*. Na Radców Honorowych: Z Sekretarza Kolleg:, p. o. Assessora Prawnego w Wydz: Skarbo: Rządu Guber: Warszawskiego, *Rogoziński*; z Sekretarza Prowincjonalnego, p. o. Poborcy Kassy Powiatu Opoczyńskiego w Gubernji Radomskiej, *Krukowski*. — Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydz: Kom: Rząd: S. W. i Duchownych, zatwierdzone: Nadleśniczy Leśnictwa *Lubartow* *Edmund Znato-wicz*, p. o. Naczelnika Kancelarji Rządu Gubernjalnego *Lubelskiego*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał Ignacego *Rafalskiego*, Czeladnika professji szewckiej, który przebywając czasowo w *Warszawie* w domu pod Nr 43 na mocy świadectwa Magistratu miata *Końskich*, jeszcze w miesiącu Listopadzie 1854 r. wyszedł bez wymeldowania i paszportu, do miejsca swojego zamieszkania nie powrócił ani dotąd nie daje o sobie żadnej wiadomości i zapewne zbiegł za granicę, ażeby najdalej w ciągu sześciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego i bytność swą zameldował, a to pod rygorem art: 340 i 341 Kodeksu kar głównych i poprawczych.

W ciągu roku upłynionego, wszystkich Kościołów Parafjalnych w Królestwie *Polskiem*, liczyliśmy 1,639, filjalnych zaś 106, a oddzielnych, czyli nie mających charakteru ani parafji ani filji 27, razem przeto 1,772, oprócz 382 Kaplic. W miarę zachodzących potrzeb, co do odnawiania lub naprawy tychże, oraz przynależnych im zabudowań, Kom: Rząd: S. W. i D. zatwierdziła następujące anszlagi kosztów: a) na reparację Kościołów w dobrach Rządowych: anszlagów 14, na sumę rs. 22,363 kop. 69; w dobrach prywatnych: anszlagów 37 na rs. 55,377 k. 93; b) na reparację śmętarzy: w dobrach Rządowych anszlagów 3, na sumę rs. 1,468 k. 25¹/₂; w dobrach prywatnych anszlagów 8, na rs. 4,169 k. 54¹/₂; c) na reperację zabudowań plebańskich: w dobrach Rządowych anszlagów 3, na rs. 1,750 k. 95; w dobrach prywatnych anszlagów 9, na rs. 5, 29 k. 49; d) na wzniesienie nowych Kościołów: w dobrach Rządowych: anszlag jeden na rs. 5,311 k. 1; w dobrach prywatnych anszlagów 6, na rs. 44,769 kop. 48¹/₂; e) na wzniesienie nowych zabudowań plebańskich: w dobrach Rządowych anszlagów 4, na rs. 6,595 k. 87; w dobrach prywatnych anszlagów 4, na rs. 4,911 k. 89¹/₂. Oprócz tego zatwierdzono 10 anszlagów na restaurację Katedr, Klasztorów i Kościołów Zgromadzeń Zakonnych, na sumę rs. 24,485 k. 69¹/₂; na pokrycie której wyznaczono z funduszków Skarbu *po-Poznańskich*, oraz z oszczędności na kompetencjach Biskupich, kapitał rs. 13,933 k. 21; brakujący zaś fundusz skompletowany będzie z ofiar dobrowolnych. Co zaś do *liczby Klasztorów żeńskich i żeńskich*, w r. 1855 nie zmieniła się, czyli było: Klasztorów żeńskich 152, żeńskich 33; a co nakonieć do *liczby Duchowieństwa świeckiego*, to hierarchja Duchowieństwa świeckiego Rzymsko-Katolickiego z końcem r. 1855 liczyła: Biskupów 1, Suffraganów 2, Administratorów Dyecezi 7, Prałatów 28, Kanoników 55, Członków Konsystorza 65, Dziekanów 131, Proboszczów 1,180, Administratorów parafji, Kommendarzy, Kapelanów, Altarystów i Prebendarzy 431, Wikaryuszów 537, Nauczycieli przy szkołach 39, Profesorów Seminarjów 47, Emerytów 73, Demerytów 20; razem 2,616. Wyłączywszy z powyższej liczby Kapłanów po-

siadających więcej jak jedną godność 358, Zakonników p. o. parafjalne 121, razem 479; znajdowało się rzeczywiscie w r. 1855 Xięży świeckich 2,137. Wreszcie *Duchowieństwo Zakonne*, w klasztorach męzkich z końcem r. 1855 liczyło: Przełożonych 164, Kapłanów 784, Kleryków 349, Laików i Braciszków 266, Nowicjusów 64, razem 1,627; w *Klasztorach żeńskich*: Przełożonych 36, Zakonnice 325, Nowicjuszek 52, razem 413.

W Sobotę (dnia 27go b. m.), jako w ósmą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Jana *Kraśniewskiego*, b. Urzędnika Banku Polskiego, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w nowo poświęconym Kościele w *Mokotowie*, o godzinie 10tej z rana. — Na tę intencję złożono w Redakcji *Kurjera* rs. 9, jako składkę do funduszu, na konieczne, a brakujące jeszcze potrzeby tegoż Kościoła.

(Art. na.) Do bolesnych ciosów, któremi w tym roku, dotkniętym został Powiat *Wieluński*, należy skon jednego z znakomitszych i zasłużeńszych jego Obywateli, ś. p. *Benedykta Lemańskiego*, Dziedzica dóbr *Kłobuckich* i Sędzi Pokoju Okręgu *Częstochowskiego*, zaszy 25go Sierpnia. Urodzony z Ojca Józefa, Wyższego Oficera Wojsk b. Rzeczypospolitej Polskiej, w słynnym regimencie *Raczyńskich*, potomek szlacheckiej od wieków w *Prusach* Królewskich osiadłej rodziny *de Goer-Lemańskich*; ś. p. *Benedykt* odznaczał się temi świętymi przymiotami, które zapewniają powszechny szacunek, miłość i długą pozogną pamięć. Nieposzlakowanej prawości w postępowaniu, niezmordowany w pracy, a przytem gościnny, przyjacielski i miły w towarzyskim pożyciu, był wzorem skromności i dobrego użycia dostatków jakimi obdarzył go *NAJWYŻSZY*. Nie było przykładu, aby potrzebujący, opuścił jego dom bez pomocy i wsparcia, aby Krewny, Przyjaciela lub współobywatel, dotknięty zawistnym losem, nadaremnie odwoływał się do jego szlachetnego serca; nie skończyłbym chcąc wyliczać ile łez otarł i ilu rodzinom zagrożonym niedolą, wrócił dobry byt i spokój; wartość zaś swych dobrodziejstw podnosił jeszcze skwapliwość w ich niesieniu i tą delikatnością, która według słów Pisma Śgo, nie dozwałała wiedzieć lewej ręce, co daje prawa. Dotknięty od lat kilku bolesną chorobą, ś. p. *Benedykt*, znosił ją z Chrześcijańską rezygnacją, a umierając, dał nowy dowód skromności, jaką odznaczało się całe jego życie, gdy jak najusilniej zalecał, aby pogrzebanym został, bez wszelkiej okazałości, do jakiej majątek i obywatelskie zasługi dawały mu prawo. Z Żony *Marji z Przedziedzickich*, wiernej, cnotliwej i przywiązanej od lat czterdziestu kilku, towarzyszkii życia, a którą w nieutulonym żalu swym skonem pogrążył, zostawił liczne potomstwo, opiekując się nie tylko przywiązanego Ojca, ale prawdziwego dobroczyńcę i przyjaciela. Cześć Twej pamięci na ziemi, zacy *Benedyckie*, wiekuiste szczęście, niech będzie udziałem Twojej duszy w Niebiosach. — K.

Dnia 8 b. m. we wsi *Domaniewice* za *Łowiczem*, był Odpust w tarczonym Kościele. Jeden z naocznych świadków tej uroczystości, Pan L. Z. pisze nam o nim w tych słowach: »Czyjaż dusza nie wznieśli myśli ku *STWORCY* Wszechrzeczy na widok tak liczego zebrania, jakie napełniło Przybytek *PAŃSKI*. Zdaje się, że jedna myśl, jedno natchnienie szczerego Nabożeństwa do *MATKI ZBAWICIELA* oładnęło wszystkich serca, piękny i czuły zarazem był to widok. Xdz *Jasiński*, Proboszcz,

miął Kazanie w wyrazach przystępnych do pojęcia słuchaczy o Narodzeniu *MATKI BOGA Człowieka*; myśli jego z serca płynące trafiły również do serca obecnych; jedno uczucie w modlitwie połączonej napełniło wszystkich, a łzy rozrzewnienia zrosiły tysiące twarzy. Oby te prośby o wyjednanie urodzajów na rok przyszły, znalazły echo u wszystkich Chrześcijan, a zanesione za pośrednictwem Opiekunki świata całego *BOGA-RODZICY*, trafiły do Tronu *NAJWYŻSZEGO*.

Dozór Bóżniczy Okręgów Warszawskich. — Podaje do wiadomości, iż w ciągu m. Sierpnia r. b., wpłynęło do Kassy Dozoru Bóżniczego: a) Tytułem ofiar dobrowolnych, od PP.: *H. S.*, kop: 20; *Jeremjasza Klocman*, rs. 2 k. 15; *Max Salberg*, rs. 1; *Majera Margulies*, rs. 1; *Wolfa Langleben*, kop: 9; *Daniela Kornblum*, kop: 9; *Estery Merber*, rs. 11; *Icyka Tuchband*, kop: 9; *Nechy Finster*, kop: 9; *Daniela Bensef*, kop: 41; *Eleonory Glücksohn*, rs. 4 kop: 25; *Lewka Lichtszejn*, kop: 27; *Szmerka Feigelsohn*, kop: 9; *Wolfa-Lejba Goldfeld*, kop: 9; *Dawida Cohn* (z ofiar przy żałobnym nabożeństwie po niegdy *Jakóbie Epstein*), rs. 11 k. 21; *Abrama Prezman*, rs. 8; *Daniela Frenzel*, kop: 9; *Frymety Gelbfisz*, kop: 18; *Szmula Hantower*, kop: 66; *Jakóba Rubickiego*, k. 9; *Tanchema Hochglück*, kop: 9. b) Ze skarbon przy uctach weselnych i innych uroczystościach kursujących, za pośrednictwem uproszonych PP.: *Szlamy Hantower*, rs. 4; *Gabryela Perl*, rs. 18 kop: 75; *Berka Rotenstein*, rs. 1 kop: 52; *Jakóba Puszet*, rs. 7 k. 60¹/₂; *Abrama Glücksberg*, rs. 1 k. 1; *Mendla Waoh*, rs. 2 k. 42; *Lejzera Mendelsohn*, rs. 2 k. 11¹/₂. Ogółem wpłynęło rs. 78 kop: 56, prócz innych stałych ofiar i składek perjodycznych, na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężne, tak z wpływu powyższych ofiar jako też z innych funduszów, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) Biednym i podupadłym w liczbie osób 62; b) Chorym za obrębem Szpitala 37; c) Chorem chronicznie 90; d) Położnicom 13. Razem wspierano osób 202. — Prezydujący, *M. Feinkind*.

Zwolna myśliwi *Warszawianie*, zaczynają smakować w grubszej nieco i szkodliwszej zwierzynie, jak np. w *wilkach* i *lisach*, a kilka polowań odbytych w tych czasach, są tego najlepszym dowodem. Na jednym z nich, to jest w *Wulce Radzymińskiej*, o kilka mil od *Warszawy*, ubito w parę godzin dwóch wilków, a trzeciego tak zestrzelano, że mało obiecywał nadziei życia. Oprócz tego padł także dnia tego ołtarz i *lis*. Teraz przed nadchodzącą zimą, warto zaprawdę ponowić takie polowania, zwłaszcza też na *wilków*, czy to z obławami, czy z psami, bo od lat kilku mając sobie popuszczone cugle panowie *wilecy*, nawet do chat wiejskich przyzwyczajają się i zagładac zaczęli.

Prześliczny mazur *Wspomnienie Peterhofu*, który już zupełnie wyczerpany został, wyszedł w nowej edycji, i już znajduje się w tutejszych składach muzycznych. Jest to utwór naszego znakomitego Artysty Pana *Nikodema Biernackiego*; o ile nam wiadomo, ma być wkrótce wykonany w *Arkadji* przez orkiestrę *Wentzla*.

Jako ogólną zasadę, przyjęto na nadchodzącą zimą, w modach męzkich, odzież długą. Jak dla klimatu tutejszego, jest to moda bardzo stosowna, bo krótkie ubranie, w słyty i mrozy, niekoniecznie jest dogodne.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, utrzymywało w Mcu Sierpniu r. b. w Domach Instytutowych w średnim przecięciu dziennie, starców i kalek obojej płci 302, których koszt żywienia wynosił rs. 901 kop: 87; sierot obojej płci 170, a koszty żywienia tychże rs. 465 kop. 6; do Tmiu Sal Ochrony uczęszczało z przecięcia dziennie 415 dzieci obojej płci, których utrzymanie kosztowało rs. 266 kop: 92; na obiadach 5cio-groszowymi zwanymi, było dziennie 87 osób; z tych na koszt JO. Xięcia NAMIESTNIKA osób 45; sporządzenie zaś wszystkich obiadów kosztowało rs. 202 kop: 21; na zupe *Rumfordzką* uczęszczało dziennie osób 294, a koszt sporządzenia tejże wynosił rs. 245 kop: 39; Ubogim na mieście udzieliło Towarzystwo wsparcia następujące: pieniężne stałe od kop: 90 do rs. 1 k. 50, osobom 50, razem rs. 52 k. 35; jednorazowy zasiłek po kop. 37¹/₂ osobom 199, razem rs. 74 k. 62¹/₂; takiż zasiłek od rs. 1 do rs. 6ciu osobom 9, razem rs. 18; w lekarstwach osobom 178. W ogóle zatem żywno i wsparło osób 1,704; a ogólny koszt samej żywności, wynosił rs. 2,081 k. 45.— W ciągu z. m. w Instytucie Warsz. Tow. Dobroczynności zmarli ubodzy: Jadwiga *Nowakowska*, lat 11; Maryanna *Jarosz*, lat 64; Małgorzata *Puchalska*, lat 66 i Jan *Frejge*, lat 66 wieku liczący.

Wyjechali z *Warszawy*, JJWW.: Radca Tajny Hr. *Skarbek*, Członek Rady Administracyjnej Królestwa, Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, do *Lomży*; Jenerał-Lejtnant *Abramowicz*, Administrator Xięstwa *Łowickiego*, do *Brześcia-Liteńskiego*; Rzeczywiści Radcy Stanu *Kruzenstern*, Szambelan Dworu JEHO CESARSKIEJ MOSCI, do *Nowej Alexandrii*, i *Maćkiewicz* Gubernator Cywilny Gubernji *Lubelskiej*, do *Siedlec*.

Pisaliśmy już o zjeździe badaczy przyrody do *Wiednia*, w ciągu b. m. Pomiędzy nazwiskami podanemi przez miejscowe gazety, które wymieniają wszystkich uczonych tak zagranicznych jako i miejscowych, spotykamy imiona znanych zaszczytnie i w kraju tutejszym osób. Tymi są: Radca Stanu Dr *Maurycy Wojde* z *Warszawy*; Dr *Maxymilian Wolf* z *Warszawy*; Dr *Jan Zbrożek* z *Krasnopola* z Gubernji *Podolskiej*; Dr *Józef Jagielski*, z *Poznania*; Dr *Zygmunt Hantke* z *Poznania*; *Karol Koszucki*, właściciel dóbr z *Witkowic Wielkich*; *Salomon Lubowski*, technik, Dr *Edward Majer*, z *Kijowa*; Dr *Aug-Adolf* z *Poznania*; Rzec: Radca Stanu i Akademiak Akademii *Petersburgskiej*, Dr *Jan Brandt*, Teodor *Cycuryn*, Radca Stanu Prof: z *Kijowa*; St: *Proszowski*, wk: dóbr, z *Warszawy* i t. d.

Trzymając się swych zasad gościnności, *Resursa Kupiecka*, zamierzyła urządzić na Wtorek, to jest dnia 30go b. m., w wielkiej sali na I szempietrze, obiad wraz z muzyką; na który Członkowie tejże wraz z osobami, które przez nich wprowadzone zostaną, zapisywać się mogą w *Resursie*.

Marya, Powieść *Ukraińska*, przez Antoniego *Malczewskiego*, wyszła nakładem K. *Bernsteina*, i ozdobiona ryciną kredową. Kosztuje tylko kop: 10!! Nabyć ją można w znaczniejszych księgarniach w *Warszawie* i na prowincji.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *Zosi*, *Anieli* i *Andzi*, rs. 1 kop: 50, oraz od A. O. rs. 1, na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem *XX. Re-*

formatów.— Od N. kop: 30, dla dwóch Siostr na ustroju zamieszkałych.

Nakładem litografji K. *Tytz*, przy ulicy *Długiej* Nr 551, wyszła polka tremblante na fortepjan pod tyt: *Nadzieja Polka*, ułożona i ofiarowana JW. *Alexandrze* z Hr: *Potockich* Hrabinie *Potockiej*, Przełożonej w Zakładzie *Schro: O. N. M. P.*, przez M. *Fijałkowskiego*, ociemniałego. Nabyć jej można w tejże litografji, jakoteż we wszystkich składach muzycznych; oraz w składzie papieru K. *Krause* przy ulicy *Nowy-Swiat*, po kopiejek 15.

Pan *Barycki*, utrzymujący magazyn ubiorów dziecińczych, zawsze dbały o wygodę publiczną, przygotował dla Uczniów wszelkich Gimnazjów, wykonane podług przepisów Władzy, *paltoty*, których w każdym czasie i po cenach bardzo przystępnych nabyć można w składzie jego przy ulicy *Miodowej*, w domu dawniej *Kochanowskiego*, naprzeciw gmachu Rządu Gubernjalnego. Tenże Pan *Barycki* wyjechał w tych dniach za granicę, w celu zaopatrzenia się we wszelkie przedmioty, mogące posłużyć do udoskonalenia jego przedsiębiorstwa; za powrotem zaś, otworzy on drugi magazyn ubiorów dziecińczych przy ulicy *Długiej*, w domu zwanym *na rurach*. Taka zabiegłość i starania o zyskanie zadowolenia publicznego, godne są pochwały, i zapewne bezużytecznymi nie zostaną.

Wszystkie prawie nasze *bawarje*, są już zaopatrzone w różnego rodzaju muzyki; między innemi, przy ulicy *Senatorskiej* w pałacu *Blanka*, w pośród pieniącego się *piwka* i smacznych przekąsek, słyszeć się dają codziennie skrzypce z towarzyszeniem fortepjanu, wykonujące różne utwory muzyczne.

W miejscu, gdzie niegdyś istniał magazyn *Braci Lesser* na placu *Krasiniskich*, a który to magazyn jak wiadomo, przeniesiony został do nowo-wzniesionego wspaniałego gmachu przy ulicy *Rymarskiej*; ma być otwartym nowy, przez P. *Magnusa*. W chwili obecnej P. *Magnus* gości za granicą, i po celniejszych stolicach *Europy* zbiera zapasy, któremi pragnie zaopatrzyć nowo-otwierający się pod firmą jego zakład. P. *Magnus* znany jest z dobrego gustu, i dla tego wnosić należy że skład jego pod względem wyboru towarów, w niczem nie ustąpi składom zagranicznym i zaspokoi życzenia tutejszych mieszkańców.

Wczoraj muóstwo osób, napełniło *Dolinę Szwajcarską*, gdzie spalone zostały sztuczne ognie przy brzmieniu muzyki i oklaskach widzów. Cały ogród jaśniał rżęsiłą illuminacją, i do późna przeciągnęła się przechadzka.

Pomiędzy nowemi i wyborowemi gatunkami win *szampańskich*, jakie od czasu do czasu ukazują się w *Warszawie*, znawcy oddają sprawiedliwość winu pod firmą *Delbeck et de Berghes, Reims, fleur de Sillery*. Gatunek ten znajduje się w handlu P. E. *Kölichena* przy ulicy *Długiej* w domu własnym.

Pojutrze, to jest w Niedzielę, jeżeli wiatr pomyślny i pogoda posłużą, od godziny 2ej z południa, z tarasu *Dolinki Pragskiej*, będą puszczane dwa *tatawce* w kształcie *balonu*, a ponieważ obecna właścicielka tylko przez trzy Niedziele ten zakład utrzymywać będzie, i wydzierżawi go nadal komu innemu, ma przeto nadzieję, że w ciągu tych Niedziel, liczni zgromadzą się goście, którzy

przy rychłej usłudze, pod każdym względem zadowoleni zostaną.

W księgarni S. H. Merzbacha, przy ulicy Miodowej, nabyć można następujące dzieła: *Historja Prawa Polskiego*, napisana i wykładana przed rokiem 1830 w b. *Warszawskim Alexandryjskim* Uniwersytecie przez Jana-Wincentego *Bandtkie Steżyńskiego*, 1 tom in 8vo, rs. 4; *Tegoż Autora: Prawo prywatne Polskie*, napisane i wykładane przed r. 1830 w b. *Warszawskim Alexandryjskim* Uniwersytecie, 1 tom, rs. 2.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Melodramie *Precjoza*, Pani *Mazurowska*, Panna *Palińska* 6-kroć, PP. *Komorowski* 3-kroć, *Panczykowski* i *Karasiński* 2-kroć.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod Nrem 930, w domu W. *Drege*, uprzyjemniać będzie chwile szanownym Gościom, wielka orkiestra, pod przewodnictwem P. *Jacobi*.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, żądają rs. 5 kop: 17, dają rs. 5 kop: 16; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, dają rs. 81 kop: 56, wartość kuponu rs. 1 kop: 94 $\frac{1}{2}$; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 29 $\frac{1}{2}$, wartość kuponu kop: 15 $\frac{1}{2}$; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 100 kop: 24, dają rs. 99 kop: 24; z r. 1855, dają rs. 99 kop: 74, wartość kuponu rs. 2 kop: 26 $\frac{7}{18}$.

AMERYKA. *Nowy-York*, 6go *Września*. — W *Kansas* pod *Ossawatomie*, 30go z. m. miała miejsce formalna bitwa pomiędzy stronnikami niewolnictwa w liczbie 300, pod dowództwem Kapitana *Reed*, i takąż prawie liczbą abolicjonistów. Ostatni zostali pobici, a *Ossawatomie* spalone. Druga walka zaszła 2go b. m. w *Leawenworth*. Wszystkich abolicjonistów bagnetem wypędzono z miasta, wielu zabito, a własność ich zniszczono lub skonfiskowano. Rząd *Stanów Zjednoczonych* skłoniony został wreszcie temi wypadkami do czynnego wdania się, i wydał stosowne rozporządzenia dla zapobieżenia siłą dalszemu rozlewowi krwi. Podobnie rząd myśli wystąpić przeciw komitetowi bezpieczeństwa w *San-Francisco*. Wysłano już do kapitanów stojących tam okrętów wojennych rozkazy, ale treść ich nie jest wiadomą. (St: Anz).

Wiadomości z *Honduras* i *Nicaragua*, dochodzą do 12go *Sierpnia*. Inauguracja rządów *Walkera* w tym ostatnim kraju, wywołała w *Honduras* pewną agitację, skutkiem, której czynnie zajęto się zgromadzeniem wojska, mogącego stanąć do boju przeciw nowemu Prezydentowi, wraz z armjami: *Guatemala*, *Costa-Rica* i *San-Salvador*. Wszyscy *Amarykanie* ogłoszeni zostali za podejrzanych, i wydano dekret wzbraniający im wyładowywania w terytorjum Rzeczypospolitej. Konsul *Stanów Zjednoczonych* protestował przeciw wykonaniu tego dekretu. (Nord).

AUSTRIA. *Wiedeń*, 22go *Września*. — Cesarz dziś rano wyjechał do *Węgier*. — Nadzwyczajny Poseł *Duński*, P. *Bülow*, przybył tu w dniu dzisiejszym w szczególnej missji z *Bertina*. — *Martini*, Poseł *Austrjacki* w *Neapolu*, dziś tam odjechał. — Bank podwyższył discounto o 1 procent. — Wczoraj, zgromadzeni tu badacze natury, odbyli przejażdżkę koleją żelazną *Semmering-ską*, aż na pogranicze *Austrji* i *Styrji*. — Poseł *Au-*

strjacki na uroczystość Koronacyjną, Xiążę *Esterhazy*, daje 26go b. m. w *Moskwie* wielki bal, na który do 1,000 osób zaproszono. W przeszłym tygodniu wyprawiono z tąd dodatkowo kilkanaście pak z srebrem stołowem. — Rozbójnicy w niektórych częściach *Węgier*, znowu licznie ukazywać się zaczynają. (N. Pr: Ztg).

FRANCJA. *Paryż*, 21go *Września*. — Poseł *CESARSKO-Rossyjski* przy tutejszym Dworze, P. *Kisielew*, przybył wczoraj do *Paryża*. — Według listów z *Turynu*, Hr: *Cavour* podpisał się na 300 fr. składowi na kupno dział do *Alessandrji*. — Pawilony *Tuileryjów*, dotychczas nie nazwane, mają nosić nazwy słynnych Ministrów *Francuzkich*. Na jednym czytamy już napis: *Pavillon Turgot*. — Władze podwoiły obecnie czujność na granicy *Hiszpańskiej*. Wszystkim *Hiszpanom* nie posiadającym w należytej formie paszportów, wzbroniony jest wstęp do *Francji*. — Na granicy *Francuzko-Piemontkiej*, skonfiskowano kilka pak z pismami zakazanymi. (N. Pr: Zeit).

Podobno *Francja* i *Anglja*, postanowiły w kwestji *Neapolitańskiej* nie oczekiwać na skutek missji Barona *Hübner*; ostatnia nawet oświadczyła się gotową działać sama, w razie gdyby gabinet *Francuzki* niechciał jej udzielić swego poparcia. Poseł *Neapolitański* w *Paryżu*, Margr: *Antonini*, ma polecenie wyjechać do *Bruwelli*, jak tylko się dowie o odwołaniu z *Neapolu* P. *Brenier*. — Schwytany w *Londynie* oficjalista kolei Północnej, nie jest głównym winowajcą. Jest to były posługacz kassowy. Zatrzymano także kochankę jednego ze zbiegłych, *Carpentiera*, nazwiskiem *Georgette*. — Z *Philippeville* donoszą o szczególnych zjawiskach, wydarzonych tam podczas trzęsienia ziemi. Jedna osoba przypadkowo ociemniała, odzyskała wzrok; druga straciła mowę; a trzecia sparaliżowana od lat kilku, odzyskała zupełnie zdrowie. Podobny wypadek miał miejsce w okolicach *Lugdunu*, podczas trzęsienia w Lipcu 1855 roku. (Nord).

HISZPANJA. *Madryt*, 17go *Września*. — Dziennik *Novedades* donosi, iż wczoraj, po ogłoszeniu ustawy, wyprawiono do Marszałka *Serrano* upoważnienie, aby Marszałkowi *Narvaez*, w razie gdyby ten objawił zyczenie, udzielony został paszport do *Hiszpanji*. *Nacion* ze swej strony donosi o blizkiem przybyciu *Narvaeza*, a *Epoca* cieszy się, że nareszcie zniesiono wyjątkowe położenie, w jakim prawie zawsze, od 1851 r. znajdował się Xiążę *Walencji*. (St: An).

NIEMCY. — D. 21 b. m. przybył do *Hamburga* z *Kopenhagi*, Xiążę *Następca* Karol *Szwedzki*, Vice-Król *Norweskii*. (Schl: Zeit).

PRUSY. *Berlin*, 23go *Września*. — Królowa za dni kilka wyjeżdża w podróż do Południowych *Niemiec*, i w *Tübingen* spotka się z Królem, który jutro ma *Berlin* opuścić. Xiążę *Pruski* ma towarzyszyć Królowi w tej podróży. — Jutro także W. Xiążę *Badeński* z małżonką udaje się przez *Kolonję* do *Karlsruhe*. (N. Pr: Ztg).

TURCJA. *Konstantynopol*, dnia 11go *Września*. — Korpusem obserwacyjnym, zbieranym w *Manstyrze* dla czuwania nad *Czarnogórcami*, dowodzić będzie *Mehemed-Basza*. Wyprawa na teraz zaniechaną została. Mnóstwo *Czarnogórców* zbiega z szeregów, i schwytało do 200 dezertorów. W *Balkanach* usmierzono usiłowania buntu. (St: A.).

ROZMAIŃOŚCI.— Na pewnej licytacji autografów w *Parryżu*, sprzedano niedawno za 200 franków list Xiężny *Joanny Ubaldini Sora*, żony Prefekta *Rzymskiego*, pisany dnia 1go Października 1504, do *Gonfaloniera Florenckiego*, *Piotra Soderini*, w interesie młodego *Rafala*. W liście tym znajduje się następujący ustęp: »Ten młody malarz, posiada bardzo wiele zdolności, a oddany mi jest całym sercem. Walny to zresztą chłopiec, przyjemny i ujmujący; lubię go niewymownie, i pragnę z duszą, aby dostąpił wszelkiej doskonałości. Dla tego polecam ci go usilnie, i proszę, abyś mu nie odmówił twojej pomocy, ilekroć będzie jej potrzebował. Cokolwiek uczynisz dla niego, uważać będę za przysługę dla mnie samej.»— *Hrabia de Phélippeaux*, był Posłem *Francuzkim* przy *Dworze Wiktora Amadeusza Sabaudzkiego*, gdy *Ludwik XIV*, nie ufając dalszej polityce *Sabaudzkiej*, kazał nagle otoczyć i rozbroić wszystkie wojska *Piemontskie*, znajdujące się na stopie sprzymierzeńców w granicach ziemi *francuzkiej*. Postępek ten dotknął żywo *Wiktora Amadeusza*. W pierwszym gniewie kazał przywołać do siebie Posła *Francuzkiego*, i wśród gwałtownych wyrzutów, zbliżył się nagle do niego, porwał go za guzik od sukni, i szarpiąc nim z całej siły, zawołał: »Wiedziałeś o tem, mój Panie, wiedziałeś o tem?» »Być może», odparł Pan *Phélippeaux* spokojnie, »lecz mój guzik nie wiedział.» A mówiąc to, cofnął się o krok w tył, i spuścił rękę ku szpadzce, jak gdyby chciał dać poznać, że przy bystrym dowcipie, posiada i serce nieuleknie. — Ktoś opowiadał, a rozumie się jako rzecz prawdziwą, że kompanja telegrafów *Londyńskich*, zatrudnia 1,500 osób, a w tej liczbie samych *kobiet* blisko połowę. »Dla tego też», odrzekł ktoś z obecnych (złotliwiec), »nie dziwię się teraz, że wiadomości telegraficzne tak szybko się rozchodzą.» — Na konia u stada, na niewiastę gdy chleb sadza, na Pana gdy się gniewa, nie nacieraj.— *Żrębię tureckie*, wyżłę *niemieckie*, *chłopię szlacheckie*, najlepiej chować.— *Czosnek trzy-kroć* przesadzony, obraca się w truciznę.

Z powodu małych dowozów, tudzież szczupłych spichrzowych zasobów, targi *Angielskie* znacznie się wzmocniły, a w ostatni *Poniedziałek* płacono w *Londynie* za *pszenicę Angielską* 3 do 4ch szylingów, a zagraniczną 2 do 3ch szyl: wyżej. W ogólności handel trzymał się lepiej, a na targu kupcy z odległych prowincji chętnie wchodził w interessa.— W *Szkocji* żniwa zostały przerwane wielkimi deszczami i zbiory tak w ilości, jak i gatunku mocno ucierpiały, a część ziarna za straconą dla konsumcji uważać należy. Z tego powodu handel więcej ożywienia przedstawiał, a ceny wszędzie się podniosły. We *Francji* przeciwnie okazała się dążność ku znizeniu, a na worku mąki parę franków upadku można było notować.— W *Hollandji*, *Belgji* i *Hamburgu* ceny na dawnej pozostały stopie, przy nader ograniczonym obrocie.— Na naszej giełdzie tylko umiarkowanym żądaniem można było zachęcić i zdecydować kupna. *Pszenice białe* więcej były poszukiwane, *czerwone* zaś nie zwracały uwagi. Sliczne próby świeżego ziarna łatwo dawały się umieszczać po dobrych cenach częścią na zasiew, a częścią na konsumcję. Sprzedano *pszenicy* kszatów 332; *żyta* 12; *grochu* 3¹/₂. Płacono: za kszat *pszenicy* wagi *Hollenderskiej*: od 123 do 134

funtów, guld: prus: od 500 do 900; czyli za korzec *Warszawski* od rs: 6 kop: 31¹/₂ do rs. 10 kop: 1¹/₂. Za kszat *żyta* wagi *Hollenderskiej*: 121 do 123 funtów, gulden: prus: od 408 do 441; czyli za korzec *Warszawski* od rs. 4 kop: 60, do 4 kop: 97¹/₂. Za kszat *jezczmienia* wagi *Hollenderskiej*: od 104 do 105 funt., guld: prus: od 324 do 327; czyli za korzec *Warszawski* od rs: 3 kop: 60, do rs. 3 kop: 67¹/₂. Czas mielący bardzo piękny i ciepły, od dwóch dni deszcz, zimno i burze.— *Gdańsk*, 18go *Września* 1856 r.— *Alexander Makowski et Comp.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzeziński Witold Ob: z Belżyc nr 613; Bogusławski Marcin Rad: Dw: z Gub: Mińskiej nr 476; Cielecyc Zdzisław i Alfred Ob: z Siecień nr 634; Czarnowski Winc: Oby: z Gub: Podolskiej nr 625; Gerdroić Jul: Xżę z Stuzna nr 413; Horowicz Joachim Rup: z Moskwy nr 625; Komar Miecz: Oby: z Kamieńca Podolskiego nr 634; Rosen Ratarzyna Wdowa po Pulkow: z Petersburga nr 634; Turowski Razimierz Oby: z Wsi Roziebród.— Budlewicz Alex: Kup: z Moskwy nr 626; Chrzanowski Jan Oby: z Wyszkowa nr 626; Czarnocki Gracjan Rad: Hono: z Gub: Poltawskiej nr 625; Dmochowski Jul: Ob: z Cesarstwa nr 2680; X. Gajewicz Józ: Pleban z Cerekwi nr 625; Kroneberg Leop: Admin: dochodów tabacz: z Petersburga nr 542; Otacki Leon Ob: z Miedzechowa nr 584; Paravicini Achilles Hr. z Moskwy nr 584; Rotschild Adolf Baron z Moskwy nr 414.

Wyjechali: Brzozowski Konrad Ob: do Wilczyna; Czajkowski Zenon Oby: do Sulki; Godlewski Wik: Ob: do Ramionny; Jabłoński Ant: Ob: do Bodzanowa; Okęcki Broni: Ob: do Grzymkowie.— Cielecki Zdzisław Ob: do Sojek; X. Celiński Razi: Pleban do Grójca; Poletyła Aureli Hr. do Rakolup.

Przyjechali koleją żelazną: Abramowicz Aron handl: z Salzbrenn nr 1085; Dawidson Józ: Kup: ze Lwowa nr 1085; Kosiński Teodor Sedz: Poko: z Drezna nr 2429; Kosiński Rad: Stanu z Paryża nr 394; Lochtin Barbara Żona Rz: R. S. z Paryża; Sierpiutowski Ign: Prowizor Apteki, i Słupska Teresa fabry: sztucznych kwiatów z Krakowa nr 628; Wogak Pulkow: Dyre: Rom: Kwat: z Drezna.— Abel Fryd: Ob.; i Blackwell Emma Oby: z Londynu nr 613; Dąbrowski Paulin Chórzysta Teatralny z Drezna nr 614; Malitowski Józef Lekarz wojskowy z Krakowa nr 2425; Prüller Ant: Kapelmajster z Pragi Czeskiej nr 603; Stefani Józ: Emeryt z Paryża nr 474/5.

Wyjechali koleją żelazną: Considerant Józ: Adwokat Belgijski do Bruxelli; Rappoport Majer handl: do Wrocławia; Wołkow Rad: Dw.; Dyrektor Sztuk Pięknych do Niemiec.— Chrzanowski Włod: Doktor Medy: do Krakowa; Jarocki Edw: Jubiler do Lipska; Mansurow Jene: Major do Granicy; Widiger Wilh: Jubiler do Lipska.

DONIESIENIA.

Po powrocie z zagranicy, zaopatrzonym został Magazyn, w rozmaite **TOWARY** Angielskie i Francuzkie na **Okrycia i Salopy**, jak również w **Modele, Okrycia, Salopy, Mantyle i Kapelusze**, N^o 486.— *Dziechcińska*.

Oddano mi w Komis:— 1^o **ZEGAREK** złoty cylindrowy, kryty, w 8miu kamieniach, Fabryki Czapka w Genewie.— 2^o **ZEGAREK** złoty cylindrowy, damski, w 8miu kamieniach.— **SZKIEŁKA** Bregętowskie, do cylindrowych Zegarków wprawiam, jedno po kop: 30, dodając markę na drugie szkło, bądź do tego bądź do innego cylindrowego Zegarka. Za zwróceniem marki zapłaci się tylko kop: 15.— Wszelkie reparacje Zegarków, Zegarków, Tabakierek grających i t. p., za pomierne wynagrodzenie skuteczniām. Ulica Bednarska Nr 2677.— *J. Biedrzycki, Zegarmistrz*.

Dla osoby płci żeńskiej, jest **Pokoik** do najęcia, wraz ze stołem i usługą, lub śniadaniem i herbatą, stosownie do umowy, przy ulicy Trębackiej pod Nr 629. Wiadomość w Sklepie Żelaznym.

Dwie młode Szwajcarki, niedawno przybyłe do Warszawy, z których jedna robi wygodne **Gorsety**, nadające piękne kształty figurze, druga zaś celuje eleganckim krojem i dokładnym wykończeniem **Sukien** wszelkiego rodzaju; polecają się Szano: Damom. Wiadomość w domu W. Szuster przy ulicy Trębackiej Nr 636/7, na 2m piętrze, u PP. Lyszkiewicz.

LOKAL, do wynajęcia każdego czasu, składający się z 7mii Pokoi, dwóch Piwnic i Góry, w domu W. Istomina, obok domu Markoniego, wprost ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1582h, Wiadomość u Rządcy lub Właściciela.

P. Badowska, przedtem utrzymująca Pracownię Krawieczyzny pod Nr 590, przeniosła się pod Nr 586 przy ulicy Długiej, do domu W. Cyprysińskiego; gdzie zarazem otworzyła **Magazyn Strojów Damskich**.— Tamże potrzebne są **Panny** uzdatnione do krawieczyzny i do strojów.

Dnia 18/30 Września r. b. o godz. 10 z rana, w Wydz. I Tryb. Cyw. Warsz.: w Warszawie, sprzedana będzie w drodze przymuszonego wywłaszczenia, **ROLONJA** pod Nr 78, w dobrach Wielka Wola i Czyste pod Warszawą położona, z gruntem obejmującym lokci □ 32,870, na którym jest założony Ogród warzywny i fruktowy. Licytacja zacznie się od rs. 580, jako 2/3 części ceny ostatnim kontraktem wykazanej. Warunki sprzedaży można przejrzeć w Kancelarji Pisarzy Tryb. Wydz. I, pod Nr 549 w Warszawie.

Młodzieniec posiadający sztukę Ogrodnictwa, opatrzoną chlubnymi świadectwami, z m. Kijowa przybyły, życzy przyjąć miejsce **Ogrodnika** w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość przy ulicy Browarnej pod Nr 2745, w oficynie na 1m piętrze.

Przy ulicy Długiej pod Nr 543, jest do wynajęcia **Fortepjano**, zupełnie nowe, o 7mii oktawach. Wiadomość o takowem powiązanie można, na dole w Bawarji.

Wiadomość dla PP. Litografów.

Rylce znaanej dobroci z zakładu B. Dondorfa w Frankfurcie nad Menem, w 4ch grubościach; Rylce płaskie nowego pomysłu, w oprawie korkowej; Tusz chemiczny prawdziwy Lemerciera; Papier na Bilety wizytowe i etykiety; Bronzy w proszkach, w różnych kolorach, do złocenia, i t. p., po cenach przystępnych, są do nabycia w Składzie materiałów pismiennych i rysunkowych, J. Rakocy, Nro 473 lit. B.

DOM mурowany trzy piętrowy, na gruncie dziedzińnym, w środku miasta, mający front od dwóch ulic, jest do sprzedania bez faktorów, pod dogodnymi warunkami. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 14, na 1szem piętrze od frontu.

SKŁAD MATERJAŁÓW PISMIENNYCH I RYSUNKOWYCH, Władysława Bednawskiego, dawniej A. Giwartowskiego, przy ulicy Miodowej Nr 497 lit. C., otrzymał nowy transport **Papieru** biletowego, Satinowego w kolorach dla Litografów dla Introligatorów, Papieru prawdziwego chińskiego dla Litografów do kredowych robót; oraz **Płótna** angielskiego w rozmaitych kolorach dla Introligatorów do oprawy książek, które sprzedaje po niższej cenie.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania następujące objekta:— **Kareta** wiedeńska, lekka do jazdy miejskiej, i do podróży służąc mogącą, poczworna, za umiarkowaną cenę.— **Srebro**: **FOSZ** duży do Ciasta bardzo ozdobnej roboty zupełnie nowy, sześć **LYŻECZER** do Rawy, i kilka drobnych Sztuk Srebrnych.— Są także do nabycia:— Para **PAWIÓW** w najpiękniejszym gatunku;— i trójce małych **PIESKÓW**, prawdziwej rassy kurlandzkiej Wyżelków, są presse czarne i inne z odmianami. Wiadomość o tem powiązanie można przy ulicy Nowolipie Nr 2469, u Pani Ligowskiej.

Nadszedł transport **Farby** Drukarskiej Francuzkiej, w najlepszych gatunkach, do Handlu Win i Towarów Rolonjalnych, M. Czarniawskiego, ulica Nowy-Swiat Nr 1312.

Dnia 24 b. m. idąc z ulicy Krochmalnej na Stare-Miasto, zgubiono **Papiery**, należące do Adama Wysockiego, jako to: Dymissję z Milicji i Świadectwo. Znalazca raczy oddać pod Nr 992, przy ulicy Krochmalnej.

Są Pretendenci cheący wylicyzć zaraz Valutę dzierżawną, na kontrakt o possessję Dóbr Ziemijskich, od Sgo Jana 1857 r. Donosi z polecenia Rantor Interesów Ogólnych, przy rogu ulic Podwal i Kapitulnej Nr 498.

Fortepjan mahoniowy, nowego fasonu, w zupełnie dobrym stanie będący, jest do sprzedania przy ulicy Szczygłej pod Nr 2893/4, na pierwszym piętrze.

Mam zaszczyt zawiadomić **JWW.** i **WW.** Panów, iż uskuteczniłam wszelkie **HAFTY** dla Urzędników Cywilnych i Wojskowych, tak złotem jako i srebrem, za pomierną cenę. Mieszkam w Starem-Mieście pod Nr 48, w domu P. Tytza, na 2m piętrze od frontu.— Zuzanna Różycka.

Potrzebne są **Panny**, uzdatnione do szycia, i okryć damskich. Wiadomość pod Nr 484, w domu dawniej Kochanowskiego, w Magazynie Ubiorów Dziecińczych, u Krawca F. Baryckiego, w dziedzińcu po prawej stronie na dole.

Przy ulicy Długiej, w domu Nro 585, są różne obszerne **LOKALE**, z meblami lub bez tychże, do wynajęcia od Sgo Michała r. b. Wiadomość u Rządcy Domu.

Piano-Vertikal, oraz różne **FORTEPIJANY** do wynajęcia, lub sprzedania, pod Nr 636/7, przy ulicy Trebackiej, w domu W. Schustra, pomiędzy Hotelem Angielskim, a domem Steinkellera, na 1szem piętrze, wchód z podwórza na lewo.

BILLARD mahoniem fornirowany, w dobrym jeszcze stanie, ze wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania. Wiadomość przy rogu ulicy Mazowieckiej i Śto-krzyckiej, pod Nr 1346.

Są do wynajęcia od Sgo Michała, w domu pod Nr 2214 przy ulicy Inflanckiej, 4ry **POKOJE**, obszerny Salon o 4ch oknach, z Ruchnią ang. i Spiżarnią, odpowiednią Piwnicą, Wozownią, i Stajnią;— niemniej Ogród fruktowy za cenę przystępną. Wiadomość na miejscu każdego dnia od godziny 9 z rana do 6 wieczór.

Przy ulicy Wilezkiej pod Nr 1687, w domu W. Zambrzyckiego, są do sprzedania 4ry **Koniec** pozwozowe, za umiarkowaną cenę. Wiadomość powiązanie można w tymże domu, u Stangreta Macieja w Stajni.

Pod Nr 1858 przy ulicy Zakroczymskiej, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b., **Lokale**: 1) 6 Pokoi, Ruchnia ang., i Przedpokoi; 2) 5 Pokoi, Przedpokoi, Garderóbka i Ruchnia ang.; na 1m piętrze; i 3) 4ry Pokoje, Przedpokój, Garderóbka i Ruchnia, na 2m piętrze; do każdego Lokalu, Drwalnia, Piwnica i Góra wspólna. Wiadomość u Rządcy, o którym od Stróża miejscowego, lub w Sklepie towarów rossyjskich, w tymże domu, dowiedzieć się można.

W zesła Niedzielę, zgubiono na chodniku na Nowym-Swiecie, przed Magazynem Rekawicznika Schillera, maluteczki **Pakietek** jak pół dłoni, czarny, jedwabny, w którym znajdowały się same pamiątki, jako włosy w papierkach pozawijane, ślubna złota Obrączka i Medalik z Matką **BOŻRĄ**. Uprasza się Znalazcę, o oddanie pod Nr 1258, między Apteką Roopego i domem Truvé, a gdy zażąda, wartość Obrączki złotej, zwrócona będzie w nagrodę z wdzięcznością.

Potrzebna jest **PANNA** kompletnie uzdatniona do Strojów Damskich, któraby mogła wyjechać do Cesarstwa. Adres zostawić można w fabryce Gorsetów przy ulicy Miodowej pod Nr 492, w domu Biskupim.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia duży **Pokój** od frontu, z Ruchnią i Meblami, od Sgo Michała do Wielkiej-Nocy, na 3m piętrze pod Nr 54, w domu W. Rakowskiego, w Starym-Mieście. Wiadomość na miejscu.

Są do sprzedania **Łózka** mahoniowe, w najświeższym fasonie, mocno i trwale robione, przy ulicy Elektoalfnej pod Nr 794, u Stolarza Heringa.

Lokal składający się z 5u Pokoi i Ruchni, 4ch okien od frontu, oraz Stajni i Wozowni, z meblami, od Sgo Michała, do Wielkiej-nocy, do odnajęcia, przy ulicy Nowy-Swiat w domu Rakowskiego Nr 1257. Wiadomość do godziny 3ej po południu, w tymże lokalu, w bramie po prawej stronie.

Potrzebne jest na 6 miesięcy, **Mieszkanie** eleganckie, z meblami lub bez, przy pierwszych ulicach, złożone z 8u Pokoi i Salonu pięknego. Wiadomość przy rogu ulicy Brackiej i Alei Jerolimskiej pod Nr 1582, na 1m piętrze.— Tamże są do sprzedania **Lisy** ruskie, Futro damskie, materja pokryte z wierzchu.

Summa 1,050 rs. czyli lit. 7,000, jest do ulokowania, na pewną hypotekę domu mурowanego w Warszawie, każdego czasu. Wiadomość pod Nr 44, na 2m piętrze od tyłu, bez pośrednictwa osóbtrzecich.

Osoba obeznana z czynnościami Administracyjno-Policyjno-Sądowemi, życzy przyjąć obowiązek Zarząd Domu, lub inne odpowiednio zatrudnienie. Wiadomość w każdym czasie w fabryce Wyrobów Srebrnych u J. Nast, przy ulicy Daniłowiczowskiej.



KANAPA mahoniowa, 10 Krzesel i dwa Fotele, włosienicą pokryte, używane;—przytem SZRATULRA mahoniowa i dwa Stoły przed kanapę, z których jeden rzadkiej piękności, z blatem w mozaikę z drzewa różnokolorowego układanym, są do sprzedania w domu pod Nr 2425, przy ulicy Nowolipie. Wiadomość w Sklepiku przy bramie tegoż domu.

Trzy **Pokoje**, kompletnie umeblowane, na 1m piętrze od frontu, są do najęcia od każdego czasu, przy ulicy Krak-Przedm: pod Nr 448/9. Wiadomość na miejscu u Stróża.



Fortepjan nowy, o 7miu oktawach, jest do wynajęcia lub sprzedania, przy ulicy Stare-Miasto, trzeci dom od Sto-Jańskiej ulicy, jak Flizy, Nr 43, z podwórza na prawo, na pierwszym piętrze drugie drzwi.

Przy ulicy Królewskiej Nr 412 b, jest **Mieszkanie** składające się z kilku Pokoi od odnajęcia, chociażby zaraz, z kompletnym bardzo eleganckim umeblowaniem;—tamże jest do sprzedania **Powóz Landarowy**, Fabryki Wiedeńskiej; oraz **KOCZYR** lekki; oba te Powozy bardzo mało używane. Wiadomość na 1szem piętrze.

Przy ulicy Nowolipie pod Nr 2412, na dole, z powodu wyjazdu, jest do zbycia: 6 **Krzesel**, **Kanapa**, i **Stół** mahoniowy, **Firanki** z przyborami, dwa **Obrazy olejne**, jeden wyobrażający Śtę Maryję Magdalenę, drugi Boże Narodzenie, oba w dużych formatach; oraz kilka **SZTYCHÓW**.—Garnitur **Porcelany** na osób 6 i Szklę Stołowe. — Znajduje się także **Szafka** damska popielicowa i **Mantylla** axamitna zupełnie nowa.

Na **DOBRA** położone w Powiecie Łęczyckim tutejszej Gubernji, mają tu w Warszawie hypotekę, potrzebna jest **Poszytka** od 80,000 do 100,000, zaraz po Towarzystwie: kto by sobie życzył umieścić podobny **KAPITAŁ**, raczy zgłosić się do Hotelu Polskiego Numer 28, w dniach 26 i 27 b. m., od godziny 9ej zrana do 3ej po południu, bez pośrednictwa osób trzecich, lub też nadesłać adres swój.

Potrzebny jest **Pokoik** ze stołem i usługą dla osoby płci żeńskiej, przy porządnej familji, w środku miasta. Wiadomość pod Nrem 578 przy ulicy Długiej, w Sklepie gdzie Dystrybucja Tabak.



Jest do sprzedania para **KONI** rosłych, karecjanich, oba w czwartym roku, bez żadnej wady; koby takowe życzył sobie nabyć, raczy się zgłosić pod Nr 760, przy ulicy Elektoalnej w domu W. Kurtza, w mieszkaniu dolnem, od wchodu po lewej stronie.

FABRYKA WYROBÓW LNIANYCH

i Blicharnia pod SZYSZKĄ w Żyrardowie,

P. Garvie, A. Martin et Comp.

Ma honor zawiadomić osoby interesowane, że w Kantorze, w domu N° 968, przy ulicy Granicznej utrzymywanym, przyjmują do bielenia wszelkie wyroby lniane, za których całość, dokładne wykończenie bez żadnego uszkodzenia, co do mocy i trwałości fabryka poręcza, mając wszelką rękojmię ze strony Technika Blicharni, jako współwłaściciela fabryki. Przyjmują również przedzę lnianą, w zamian za wyroby lniane, jako to: Płótno wszelkiego rodzaju, Obrusy, Serwety, Ręczniki, Serwetki desserowe, Serwety do kawy i Chustki, najakuratniejszem obliczeniem przedzę do wyrobu użytej i stosunkową do cienkości towaru dopłatę za robotę i bielenie. Sprzedają również za gotówkę wszystkie powyższe towary, jakoteż Płótna cienkie i Weby własnego wyrobu, po cenie stałej fabrycznej. — Fabryka pod odpowiedzialnością poręcza, że towary z niej pochodzące tkane są z czystej przedzę lnianej, bez domieszania bawełny, i że towar taki wszelką w tem względzie próbę wytrzyma. — Jak dotąd staraniem fabryki było zasługiwać na zaufanie publ.; tak i nadal starać się będzie, zaufanie takowe ugratować. — **P. Garvie. A. Martin.**

Pułki i Bufet, są do sprzedania pod Nr 497. Wiadomość w handlu dawniej Jamiłkowskiego.

Dwie **PIWNICE** obszerne na piwo bawarskie, lub na lodownie, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b., na Krakowskim-Przedmieściu. Wiadomość w Cukierni **K. Grohnerta**, przy ulicy Senatorskiej.



W dobrach Lendo-wielkie w Pow: Radzyńskim Gub: Lubelskiej, od Stacji Żyżyn mil 2, z powodu nadkompletnego Inwentarza, jest do sprzedania **KRÓW** pachtowych młodych sztuk 50; Jałownika 20; i Roai dobranych młodych, rasy prawdziwej polskiej sztuk 4. Mający chęć kupna po cenach przystępnych, raczą się zgłosić do pomienionych dóbr.

OSOBA uzdatniona do robót, szycia i haftu, znająca się na gospodarstwie wiejskiem, z dobrmi świadectwami, życzy przyjąć obowiązek na prowincji. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1314, na 2m piętrze od frontu.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan** o 6u oktawach, w dobrym stanie, mahoniowy; i dwa duże **Lustra** w złoconych ramach. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nr 669, na 1m piętrze.

Posadzki zostawiono w komis u Introligatora, w domu XX. Bazylianów przy ulicy Miodowej; za zostawieniem adresu mieszkania swego, dostawić zaraz może; tenże Fabrykant posiada kilkaset sztuk Posadzki dębowej przemianowej po kop: 47, a jesionowej po kop: 50 sztuka.

CEMENTU Portlandzkiego i CEGŁY ogniotrwalej (Chamottsteine zwanej) nadszedł świeży transport do Kantoru Romissowego i Spedycyjnego Józefa Hochedlinger, przy ulicy Przejazd Nr 649. — Tenże dom Handlowy otrzymał też w komis, świeży transport **SLEDZI Hollenderskich** wyborowych.

Dla miłośników sztuk pięknych donosim, iż przy ulicy **Nalewki** pod Nr 2254, u **P. Felsenhardt**, są do nabycia trzy **obrazy olejne**, dokładnie z znajdujących się w Muzeum **Berlińskiem** oryginałów kopjowane, jako to: obraz mitologiczny, przedstawiający: **Ledę z labe-dziem z Correggia**; takiż, przedstawiający **Venus i Amora z Guida-Reny**; **Pejzaż z Salvatora Rosy**. Obrazy te zalecają się dokładnością w oddaniu pięknym kolorytem i ceną nader przystępną.

Mężczyzna w sile wieku będący, wydoskonalony w zawodzie kupieckim w jednym z znakomitszych miast handlowych zagranicznych, który od lat kilkunastu pełni obowiązki Magazyniera, Buchhaltera, etc., przy znacznych Zakładach w kraju tutejszym; szuka korzystniejszego i odpowiedniejszego **zatrudnienia**. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Niecałej Nro 614 lit: L., w oficynie zielonej, między godziną 3eią a 6tą po południu.



Dnia 25 b. m. zginęła z domu Skwarcowa, **Wy-zlicia** kasztanowata, pod brzuchem białą, nakrapianą, z obróżą mosiężą na klucz zamykaną. Łaskawy Znalazca raczy ją odprowadzić, za nagrodą rs. 3, do Stróża tegoż domu.

Z Kantoru Zleceń przy ulicy Wierzbowej Nr 473c.

Do korzystnego Handlu, potrzebny jest Wspólnik, posiadający **Kapitału** rs. 450 najmniej. Wiadomość w powyższym Kantorze.

Osoba płci żeńskiej, życzy się zabrać z kim na wspólny koszt do **Odessy** lub **Żytomierza**. Wiadomość przy ulicy Podwal pod Nr 529, na 3 piętrze od frontu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe stopni 15.

Dzisiaj rano wysokość wody na **Wiśle** stóp 2 cali 6.

TEATR WIELKI. Jutro, **Lukrecja Borgia**. — **Divertissement.**